## **VEDANGA**





**DATE:** - 03-Feb-202

## **CURRENT AFFAIRS**

1- Given the increasing demand in the international market, India has started exporting drumstick-moringa powder.

अंतर्राष्ट्रीय बाजार में बढ़ती मांग को देखते हुए भारत ने सहजन-मोरिंगा पाउडर का निर्यात शुरू कर दिया है।

2- The entire Nagaland state has been declared a disturbed area for six more months.

समूचे नगालैंड राज्य को छह और महीने के लिए अशांत क्षेत्र घोषित कर दिया गया है।

3- The Assam Legislative Assembly has passed the Assam Repeal Bill, 2020, eliminating all madrasas run by the state government and converting them into common schools.

असम विधानसभा ने राज्य सरकार द्वारा संचालित सभी मदरसों को खत्म करके उन्हें सामान्य स्कूलों में बदलने संबंधी असम निरसन विधेयक, 2020 पारित कर दिया है।

4- The Union Agriculture and Farmers Welfare Minister, Narendra Singh Tomar inaugurated the Virtual Agri-Hackathon 2020.

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री, नरेंद्र सिंह तोमर ने वर्चुअल एग्री-हैकथॉन 2020 का उद्घाटन किया।

5- 80-year-old Bilkis Bano aka Bilkis Dadi, who emerged as the face of protests against the Citizenship Amendment Act in Delhi's Shaheen Bagh for months, has

been included in her "My Personal Wonder Woman" list by Hollywood actress Gal Gadot.

दिल्ली के शाहीन बाग में महीनों तक नागरिकता संशोधन अधिनियम के खिलाफ चले विरोध प्रदर्शनों का चेहरा बन कर उभरी 80 वर्षीय बिल्किस बानो उर्फ बिल्किस दादी को हॉलीवुड अभिनेत्री गैल गैडोट ने अपनी "माई पर्सनल वंडर व्मैन" सूची में शामिल किया है।

6- Sunit Sharma, who was the General Manager of Eastern Railway, was appointed the Chairman and CEO of the Railway Board.

पूर्वी रेलवे के महाप्रबंधक रह चुके सुनीत शर्मा को रेल बोर्ड का अध्यक्ष और सीईओ नियुक्त किया।

7 Railway Minister Piyush Goyal launched an improved version of the e-ticketing website of the Indian Railway Catering and Tourism Corporation (IRCTC).

रेल मंत्री पीयूष गोयल ने भारतीय रेलवे खानपान एवं पर्यटन निगम (आईआरसीटीसी) की ई-टिकटिंग वेबसाइट के उन्नत संस्करण की श्रूआत की।

8- The Asian Development Bank (ADB) will provide a loan of \$ 231 million to increase power generation capacity in Assam, under which a 120 MW capacity hydroelectric project will be established.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) असम में बिजली उत्पादन क्षमता बढ़ाने के लिये 23.1 करोड़ डॉलर का कर्ज देगा, इसके तहत 120 मेगावॉट क्षमता की जल विद्युत परियोजना स्थापित की जाएगी।

9- Jubilant FoodWorks, a company that runs restaurant chains like Domino's Pizza and Dunkin 'Donuts in the country, will buy a 10.76 percent stake in Barbecue-Nation Hospitality Limited by investing Rs 92 crore.

देश में डोमिनोज पिज्जा और डंकिन डोनट्स जैसी रेस्तरां श्रृंखला चलाने वाली कंपनी जुबिलेंट फूडवर्क्स 92 करोड़ रुपये का निवेश कर बारबीक्यू-नेशन हॉस्पिटैलिटी लिमिटेड की 10.76 प्रतिशत हिस्सेदारी खरीदेगी।

10- The Labor Ministry has decided to notify the 8.5 percent interest rate for 2019-20 on the Employees Provident Fund (EPF), a retirement fund with more than six crore account holders, after getting the consent of the Finance Ministry.

श्रम मंत्रालय ने वित्त मंत्रालय की सहमित मिलने के बाद छह करोड़ से अधिक खाताधारकों वाले सेवानिवृत्ति कोष कर्मचारी भविष्य निधि (ईपीएफ) पर 2019-20 के लिए 8.5 प्रतिशत ब्याज दर को अधिसूचित करने का फैसला किया है।